กระทําอันมิชอบถือเป็นเหตุท่ีทําให้ผู้ กระทําต้องเสียเงินจํานวนหนึ่งเป็นค่าปรับให้แก่รัฐ โดยมี

ลกัษณะเป็นโทษในทางอาญาและมิได้มีหลกัการเป็นการชดเชยความเสียหายในทางแพ่งเท่าใด

นกั จนได้เข้าสู่ยุคท่ีมีการตัง้กระทรวงยุติธรรมและจดัระบบศาลใหม่ขึน้ ซึ่งศาลท่ีตัง้ขึน้ใหม่ตาม

ประกาศตัง้กระทรวงยตุิธรรม ร.ศ.110 (วนัท่ี 25 มีนาคม 2434) นี ้ถือได้ว่าเป็นศาลท่ีมีความ

ทนัสมยัตามแบบของประเทศยโุรป และมิได้ดําเนินตามแบบฉบบัของศาลในสมยัก่อนแตอ่ย่างใด

ยิ่งไปกวา่นัน้ผู้พิพากษาท่ีนัง่พิจารณาความในศาลเหลา่นีต้า่งก็ได้รับการศกึษามาจากประเทศทาง

ยโุรป จงึได้นําอิทธิพลทางความคิดตามแบบกฎหมายยโุรปมาใช้กบักฎหมายไทย เช่น ในเร่ืองการ